
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：年产两万件光伏用石英配件项目

建设单位（盖章）：连云港亿汇鑫石英科技有限公司

编制日期：2023年 11月

中华人民共和国生态环境部制





— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 年产两万件光伏用石英配件项目

项目代码 2308-320722-89-01-472999

建设单位联系

人
周颜艳 联系方式 18951646474

建设地点 江苏省连云港市东海经济开发区黄河路 666号

地理坐标 118°48′28.859″,34°33′2.905″

国民经济

行业类别

C3051技术玻璃制品制

造

建设项目
[...]
表 4.2-5本项目大气污染物年排放量核算表

序号 污染物 年排放量（t/a）

1 氟化物 0.002

（3）防护距离计算

①大气环境防护距离计算

根据《环境影响评价技术导则—大气环境》（HJ2.2-2018）确定项目大气环境

防护距离，项目厂界浓度满足大气污染物厂界浓度限值，且厂界外大气污染物短

期贡献浓度不超过环境质量浓度限值，所以本项目不需要设置大气环境防护距离。

②卫生防护距离计算

根据《大气有害物质无组织排放卫生防护距离推导技术导则》

（GB/T39499-2020）规定，根据《大气有害物质无组织排放卫生防护距离推导技

术导则》（GB/T39499-20 20 规定，卫生防护距离初值计算公式如下：

Dc

m

c LrBL
AC

Q 50.02 )25.0(1 

式中：

Qc—大气有害物质的无组织排放量，kg/h；

Cm—大气有害物质环境空气质量的标准限值，mg/m3；

r—大气有害物无组织排放所在生产单元的等效半径，m；

L—大气有害物质卫生防护距离初值，m；



— 32 —

B、C、D—卫生防护距离计算系数，根据工业企业所在地区近 5年平均风速

及大气污染物构成类别查取。

该地区的平均风速为 3.4m/s，A、B、C、D值的选取系数见下表。

表 4.2-6 卫生防护距离计算系数

计算系数
5年平均风速

m/s

卫生防护距离 L，m
L≤1000 1000＜L≤2000 L＞2000

工业大气污染源构成类型

Ⅰ Ⅱ Ⅲ Ⅰ Ⅱ Ⅲ Ⅰ Ⅱ Ⅲ

A
＜2 400 400 400 400 400 400 80 80 80
2～4 700 470 50 700 470 350 380 250 190
＞4 530 350 260 530 350 260 290 190 140

B
＜2 0.01 0.015 0.015
＞2 0.021 0.036 0.036

C
＜2 1.85 1.79 1.79
＞2 1.85 1.77 1.77

D
＜2 0.78 0.78 0.57
＞2 0.84 0.84 0.76

卫生防护距离计算系数：A=470；B=0.021；C=1.85；D=0.84。

本项目无组织污染物排放的卫生防护距离计算结果见下表。

表 4.2-7 本项目卫生防护距离计算结果

污染源 污染物
排放速率
（kg/h）

环境标准值(小
时平均，mg/m3)

卫生防护距离
计算值（m）

卫生防护距离
（m）

厂房二 氟化物 0.001 0.02 1.580 50

根据《大气有害物质无组织排放卫生防护距离推导技术导则》

（GB/T39499-2020），卫生防护距离的确定本项目卫生防护距离为以厂房二的边

界设置 50m范围内。

根据现场调查，项目卫生防护距离内无居民、学校等环境敏感保护目标，将

来在该卫生防护距离范围内也不得新建居民、学校、医院等属于环境保护目标的

项目。

3、废气达标排放分析

①无组织废气达标情况分析

项目采用《环境影响评价技术导则—大气环境》（HJ2.2-2018）推荐模型中的

AERSCREEN模式模拟正常工况下各大气污染物环境影响计算结果。



— 33 —

表 4.2-8 本项目无组织排放源及达标排放情况

污染源 污染物
最大浓度
mg/m3

标准限值
执行标准

是否

达标周界外最高浓度
mg/m3

厂房二 氟化物 0.000433 0.02 DB32/4041-2021 是

由上表可知，项目排放的无组织氟化物满足《大气污染物综合排放标准》

（DB32/4041-2021）排放标准。

②项目废气对居民点影响分析

结合环境质量现状，选取 200m内容的居民作为敏感目标预测点。根据预测情

况，有组织废气到达敏感点叠加后的浓度情况见下表。

表 4.2-9 对敏感目标的影响预测分析

敏感目

标
距离（m）

污染物名

称

项目贡献

值

本底

值
叠加值 标准值 达标情况

陈车庄

（东）
118 氟化物 0.404 0.25 0.654 20 达标

陈车庄

（西）
103 氟化物 0.397 0.25 0.647 20 达标

上表可知：在正常工况，本项目排放的大气污染物的浓度满足环境质量标准

要求，在居民点处的落地浓度较小，因此本项目的建设对周围敏感点影响较小。

4、环境监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）规定，具体监测频

次见下表。

表 4.2-10 本项目污染源监测计划表
类别 监测点位 监测项目 监测频率

废气 厂界 氟化物 1次/年
二、废水环境影响及措施分析

1、废水源强及防治措施

（1）生产用水及废水

①清洗用水及废水

项目清洗（含酸洗）均使用纯水，来自纯水制备系统。清洗用水约 800m3/a，

废水排污系数以 85%计，则清洗废水排放量 680m3/a，废水中主要污染物为 PH、

COD、SS、F-，经计算及类比同行业，污染物产生浓度分别为 pH≤6、COD40mg/L、



— 34 —

SS400mg/L、F-55.9mg/L，含氟废水排入厂区污水处理站处理后接管东海开发区工

业污水处理厂。

②冷加工用水及废水

项目冷加工工序均为湿法作业，据建设单位提供数据，冷加工工序用水量为

1.5m3/d，即 450m3/a；废水排污系数以 80%计，则废水量 1.2m3/d、360m3/a，废水

中主要污染物为 COD、SS，经计算及类比同行业，污染物产生浓度分别为

COD40mg/L、SS1000mg/L，经车间收集槽、沟收集后，进入厂区污水处理站处理

后接管东海开发区工业污水处理厂。

③纯水制备用水及废水

项目酸洗、水洗用水均使用纯水，项目酸洗水洗使用纯水量为 800m3/a，纯水

制备制取率为 80%，则共需要新鲜水 1000m3/a，浓水约为 200m3/a，主要污染物为

COD、SS；排入厂区污水厂处理后接管东海开发区工业污水处理厂。参考《排放

源统计调查产排污核算方法和系数手册》中 469 其它水的处理利用与分配行业核

算，纯水浓水污染物浓度约为 COD55.6mg/L、SS50mg/L。

生产废水经厂区污水站处理后约有 3m3/a进入固废。

（2）生活用水及废水

①食堂用水及废水

本项目劳动定员为 50人，每人每日提供一餐，参考《江苏省林牧渔业、工业、

服务业和生活用水定额（2019年修订）》，食堂用水产生量按 4L/（人•次），则

食堂用水量为 0.2m3/d（60m3/a），排放系数取 80%，食堂废水排放量为 0.16m3/d

（48m3/a）食堂废水经过隔油池及化粪池理后接管东海开发区工业污水处理厂。

②生活用水及废水

本项目劳动定员 50 人，用水量按 50L/人·d 计，则生活用水量为 2.5m3/d

（750m3/a），排放系数取 80%，故本项目生活污水排放量为 2m3/d（300m3/a），

经化粪池处理后接管东海开发区工业污水处理厂。

本项目水平衡图见图 4.2-1。



— 35 —

生活用水

600
化粪池

新鲜水 2260

750

损耗 150

接 管 东

海 开 发

区 工 业

污 水 处

理厂

纯水制备用水
1000

损耗 120

450

60

648

蒸发损耗 12

食堂用水 隔油池

酸洗水洗用水

厂
区
污
水
站

48

48

1885

损耗 90

680

磨切用水
360

1237

进入固废

污泥

3

图 4.2-1 项目水平衡图 单位：m3/a

本项目废水污染物产生及处理情况见表 4.2-11。

表 4.2-11 本项目废水污染物产生及处理情况一览表

分类
污染物名

称

产生浓

度
mg/L

产生量 t/a 治理措

施

处理后

浓度
mg/L

处理后污染

物量 t/a 去向

生活污

水

废水量 600

化粪池

600

东海

经济

开发

区工

业污

水处

理厂

COD 350 0.21 280 0.17
SS 250 0.15 175 0.105

NH3-N 32.6 0.02 32.6 0.02
TN 44.8 0.027 44.8 0.027
TP 4.27 0.0026 4.27 0.0026

动植物油 20 0.012 20 0.012

食堂废

水

废水量 48

隔油池+
化粪池

48
COD 350 0.017 280 0.013
SS 250 0.012 175 0.0084

NH3-N 32.6 0.0016 32.6 0.0016
TN 44.8 0.0022 44.8 0.0022
TP 4.27 0.0002 4.27 0.0002

动植物油 150 0.0072 50 0.0024
生产废水

浓水
废水量 200

中和反

应+絮凝

1237
COD 55.6 0.011 38.2 0.047
SS 50 0.01 99.2 0.123

纯水 800

浓水 200



— 36 —

沉淀+斜
板沉淀+
除氟吸

收

冷加工

废水

废水量 360

-

COD 40 0.0144
SS 1000 0.36

酸洗水

洗废水

废水量 680
COD 40 0.0272
SS 400 0.272
F 55.9 0.038 1.41 0.00174
PH 2~3 - 7~8 -

2、废水污染防治措施可行性分析

⑴生产废水处理措施可行性分析

①生产废水处理工艺

本项目生产废水产生量约为 1237t/a，新建污水站，处理工艺为“中和反应+絮凝

沉淀+斜板沉淀+除氟吸收+压滤”，处理能力为 10t/d，污水处理工艺流程见下图

图 4.2-2 项目生产废水处理工艺流程图

冷加工产生废水收集经沉淀后与含氟废水一同进入厂区污水站进行处理，根

据厂家提供设计方案，本项目废水处理站采取“中和反应+絮凝沉淀+斜板沉淀+除



— 37 —

氟吸收+压滤”处理工艺。

中和反应：配备搅拌机，通过向废水中加石灰乳中和酸性废水调节 PH值。反

应式如下：

CaO+2H+=Ca2++H2O

Ca2++2F-=CaF2↓

高效絮凝沉淀：配备搅拌机，投放絮凝剂 PAM及 PAC搅拌使悬浮物沉淀；

通过化学沉淀和吸附，有效去除水中的氟离子及悬浮物。

除氟反应：加入石灰乳搅拌反应后生产氟化钙沉淀。

斜板沉淀：斜板沉淀池的每两块平行斜板间相、有一个很浅的沉淀池。使被

处理的水(或废水)与沉降的污泥在沉淀浅层中相互运动并分离。根据其相互运动

的力一向可分为同向流、异向流和侧向流三种不同分离方式。斜板沉淀池运用“浅

层沉淀”原理，缩短颗粒沉降距离，从而缩短了沉淀时间，并且增加了沉淀池的

沉淀面积，从而提高了处理效率。

除氟罐：采用活性炭作为吸附材料。活性炭的除氟原理主要是吸附，对低浓

度的氟化物（<20mg/L）处理效果显著，出水最高可至 1mg/L，且容易再生。活性

炭由设备供应商定期进行更换，企业不进行再生处理。

压滤：废水经压滤机压滤，排入总排放口生活废水及食堂废水接管东海开发

区工业污水处理厂。

酸洗废水它将浸蚀水泥和含 SiO2的砂石骨料，因此，从酸洗到废水处理站的

中和处理的水沟和池槽都做防腐防渗处理，防止含酸含氟的废水渗漏污染地下水。

本项目水质较简单、污水处理工艺成熟，运行稳定可靠、处理效率高、效果

好，废水经“中和反应+絮凝沉淀+斜板沉淀+除氟吸收+压滤”后出水水质可满足

东海经济开发区工业污水处理厂接管浓度标准要求。

②处理效果

根据厂家提供数据，污水处理站各级处理效果见下表 4.2-12。

表4.2-12 厂区废水处理效率表

项目 COD SS F-

中和反应 去除率 0 0 80%



— 38 —

高效絮凝沉淀 10% 60% 0

斜板沉淀 0 60% 0

除氟吸收 0 0 77%

本项目生产废水混合后废水总量量 1237t/a，各污染物浓度分别为 COD40mg/L、

SS431.9mg/L、F-332.5mg/L，废水经污水站处理后效果见下表。

表4.2-13 本项目及全厂废水处理效果表

项目
污染物浓度 mg/L

COD SS F-

生产废水进口 42.5 519 30.7
中和反应池 出水 42.5 619.9 6.14

高效絮凝沉淀池 出水 38.2 248.0 6.14

斜板沉淀池 出水 38.2 99.2 6.14

除氟罐 出水 38.2 99.2 1.41

生产废水出口 38.2 99.2 1.41
⑵生活污水处理措施可行性分析

①食堂废水治理措施

食堂废水经隔油池处理，隔油池为处理食堂污水的一种新型环保型污水处理

装置。它主要是由玻璃钢格栅、填料箱、滤网、传动轴等组成的一种集水槽式机

械过滤器；它的作用是将食堂厨房的污水中的油脂和杂物过滤分离出来，达到净

化污水的目的。动植物油去除率可达 60%-80%，项目厂区已有一个 5m3的隔油池，

可满足处理需求。

②生活污水治理措施

生活污水经化粪池处理。化粪池为一种利用沉淀和厌氧发酵的原理，去除生

活污水中悬浮性有机物的处理设施，属于初级的过渡性生活处理构筑物。生活污

水中含有大量粪便、纸屑、病原虫等，悬浮物固体浓度为 100-350mg/L，有机物浓

度COD在100-400mg/L之间。污水进入化粪池经过12-24h的沉淀，可去除20%-30%

的悬浮物。沉淀下来的污泥经过 3个月以上的厌氧发酵分解，使污泥中的有机物

分解成稳定的无机物，易腐败的生活污泥转化为稳定的熟污泥，改变了污泥的结

果，降低了污泥的含水率。化粪池对生活污水的 COD、SS去除率分别为 20%、30%。

厂区已有一个 25m3的化粪池可满足处理需求。



— 39 —

⑶水环境影响分析

经隔油池处理的食堂废水与生活污水一同再经化粪池处理，经厂区污水站处

理的生产废水，一并接管东海经济开发区工业污水处理厂，尾水排放通道最终入

海，对外水环境影响较小。

项目废水产污环节、污染物种类及污染防治设施见表 4.2-14、废水排放信息见

表 4.2-15

4.2-14本项目废水产污环节、污染物种类及污染防治设施一览表

废水

类别

产污环

节

污染物种

类

排放去

向

污染防治设施

执行（排放）

标准
排放口

排放

口类

型名称

可行

性技

术

生活

污水

职工生

活

COD、
NH3-N、
TN、TP、
SS、动植物

油 接管东

海经济

开发区

工业污

水处理

厂

化粪池 是

东海经济开

发区工业污

水处理厂接

管标准

DW001
企业

总排

口

食堂

废水
食堂

COD、
NH3-N、
TN、TP、
SS、动植物

油

隔油池、

化粪池
是

生产

废水

冷加

工、酸

洗、水

洗

pH、COD、
SS

厂区污

水站
是

表 4.2-15 本项目废水排放信息表

编号
名

称

地理坐标 排

放

方

式

排放去

向

排放规

律

收纳污水处理厂

信息

经度 纬度

污染

物种

类

浓度限

值（mg/l）

DW001

废

水

排

放

口

118°48′40.185″ 34°33′4.576″

间

接

排

放

东海经

济开发

区工业

污水处

理厂

间断排

放，排

放期间

流量不

稳定但

有周期

性规律

PH 6～9

COD 50

SS 10

NH3-N 5

TN 15

TP 0.5

动植 1



— 40 —

物油

F- 10

项目接管后废水排放情况将下表

表 4.2-16本项目废水排放情况表
类别 污染物种类 接管浓度（mg/l） 接管量（t/a） 排放浓度（mg/l） 排放量（t/a）

综合污

水

废水量 1885 1885
COD 122 0.23 50 0.094
SS 125.4 0.2364 10 0.019

NH3-N 11.5 0.0216 5 0.0094
TN 15.5 0.0292 15 0.028
TP 1.5 0.0028 0.5 0.00094

动植物油 7.6 0.0144 1 0.0019
F- 0.92 0.00174 0.92 0.00174

⑷项目废水纳入污水处理厂的可行性分析

东海经济开发区工业污水处理厂由东海开发区富华投资开发集团有限公司投

资建设，工业污水处理厂环评已由连云港市东海生态环境局批复（连环审〔2022〕

1003号）。东海经济开发区污水厂设计处理能力为 2万 m3/d。工业污水处理厂服

务范围为：江苏东海经济开发区内工业用地规划范围，占地面积 5.398km²，与东

海县城东污水处理厂收水范围内的江苏东海经济开发区重叠。工业污水处理厂建

成后将缓解城东污水处理厂的废水处理压力。由相关环评可得工业污水处理厂分

两期建设，两期工程污水处理能力均为 1万 m3/d。工业污水处理厂工程按 2.0万

m³/d规模土建一次建成，设备分两期配置。污水处理采用“水解酸化池+改良 AAO

生物池+二沉池+高效沉淀池+V 型滤池”组合工艺，出水消毒采用次氯酸钠消毒处

理后，尾水中除氟化物满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）一级标准外，

其余因子均满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标

准，经 2号增压站排入东海县污水处理厂尾水排放工程，最终通过大浦闸下游大

浦河排污通道排入临洪河入海。东海经济开发区工业污水处理厂初期处理能力为

10000m3/d，目前环评已批复。一期工程预计 2023年底建成，2024年 2月投运；

二期工程预计 2025年建成。本项目污水排放量 8.44m3/d，占工业污水处理厂初期

处理容量的 0.084%，在工业污水处理厂建成运营后的接管能力和处理能力范围内。

远期该工业污水处理厂建成正常运营后，本项目污水接管进工业污水处理厂处理。

本项目污水接管后不会对工业污水处理厂的正常运行产生冲击。本项目废水中无



— 41 —

超出工业污水处理厂设计的特征污染物。项目废水经厂区污水处理站处理后达到

工业污水处理厂接管标准，因此本项目废水中的污染物至远期工业污水处理厂建

成正常运营后接管进工业污水处理厂进行处理是可行的。

4、废水达标排放分析

项目废水排放达标情况分析见下表。

表 4.2-17本项目废水达标排放情况表

排放口
污染物种

类

接管浓度

（mg/l）
排放标准

达标情况
浓度限值（mg/l） 标准

DW001

COD 122 400
东海经济

开发区工

业污水处

理厂接管

标准

达标

SS 125.4 250 达标

NH3-N 11.5 35 达标

TN 15.5 50 达标

TP 1.5 5 达标

动植物油 7.6 100 达标

F 0.92 10 达标

由上表可知，本项目废水经处理后可满足东海经济开发区工业污水处理厂接

管标准。

5、废水监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），项目废水排放口

为一般排放口，运行期环境监测计划见下表:

4.2-18本项目水环境监测计划表

序号 监测点位 监测因子 监测频次

1
废水排放口

COD、NH3-N、PH、SS、TP、TN、动

植物油
1次/季度

2 pH、F- 在线监测

根据生态环境管理部门要求依法依规做好废水排口在线检测及联网工作。

三、噪声环境影响及措施分析

1、噪声源强分析

本项目的噪声源主要为连熔炉、玻璃加工机床、喷砂机等，其噪声源强范围

在 70～85dB(A)之间，建设项目主要噪声设备噪声产生情况详见下表。

表 4.2-19 本项目主要噪声设备一览表

序

号
设备名称

数量（台

/套）
源强
dB(A)

降噪措施 距离厂界最近距离（m）

措施 降噪 dB(A) 东 南 西 北



— 42 —

1 切削机 5 70

与基础

连接、减

振、隔

声、合理

布局

25 20 113 120 30

2 打磨机Ⅰ 5 75 25 20 111 120 32
3 打磨机Ⅱ 5 75 25 20 109 120 34

4 激光加工中心

Ⅰ
3 70 25 50 113 90 30

5 激光加工中心

Ⅱ
1 70 25 50 111 90 32

6 焊接机 3 70 25 50 109 90 34

7 车床 20 70 25 20 107 120 36

8 数控机床 25 70 25 20 105 120 38

9 切割机Ⅰ 10 75 25 80 70 60 70

10 切割机Ⅱ 2 75 25 80 65 60 75

11 机床 20 70 25 90 70 50 70
12 抛光机Ⅰ 4 70 25 95 70 55 70

13 抛光机Ⅱ 6 70 25 95 65 55 75

14 压力清洗机 1 80 25 105 60 40 80

15 普通车床Ⅰ 8 70 25 20 103 120 40

16 普通车床Ⅱ 2 70 25 20 101 120 42